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100 روز گذشته برای مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم در 
هر دو زمینه کاری مرکز، آلودگی هوا و تغییر اقلیم، 
بازه زمانی مهمی به حساب می آمد. از منظر آلودگی 
هوا با توجه به ورود به فصل سرد سال و وقوع پدیده 
وارونگی دما، لازم بود برنامه ریزی در این زمینه انجام 
و هماهنگی بین دستگاهی ایجاد شود. همچنین 
در زمینه تغییر اقلیم نیز با توجه به برگزاری رویداد 
مهم COP29 در کشور جمهوری آذربایجان، لازم بود با 
هماهنگی با سایر دستگاه های اجرایی، اسناد مرتبط 
مورد بررسی قرار گرفته و سیاست های کشور برای 

شرکت در این کنفرانس تعیین شود.

در زمینه آلودگی هوا، با توجه به اینکه سازمان حفاظت 
محیط زیست طبق ماده 2 قانون هوای پاک، وظیفه 
نظارت بر اجرای قانون را بر عهده دارد، آخرین وضعیت 
اجرای قانون و همچنین برنامه برای اجرای آن از 

دستگاه های مسئول در این قانون اخذ شد. پیگیری 
ارتقای کیفیت سوخت تولیدی در کشور توسط وزارت 
نفت، درخواست برنامه نحوه توزیع سوخت مایع 
به منظور به حداقل رساندن تبعات زیست محیطی 
مصرف آن از وزارتخانه های نفت و نیرو، درخواست 
افزایش نظارت بر ناوگان حمل و نقل و جلوگیری 
از تردد وسایل نقلیه آلاینده از پلیس راهور و ایجاد 
هماهنگی با شهرداری های کلانشهرها به منظور ایجاد 
اقدامات پیشگیرانه برای کاهش آلودگی هوا از جمله 
جلوگیری از پسماندسوزی، انجام سرویس های ناوگان 
حمل و نقل عمومی، افزایش نظارت بر مراکز معاینه 
فنی و... از اقدامات 100 روز گذشته بوده است. برگزاری 
دو جلسه کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا در 100 روز 
گذشته که منجر به اخذ تصمیمات مهم در زمینه 
کاهش آلودگی هوا شد، از اقدامات مهم مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم به حساب می آید. در کارگروه های برگزار 
شده بر اساس سهم منابع انتشار در آلودگی هوای 
کلانشهرهای کشور )استخراج شده از سیاهه انتشار( 
اولویت های اجرایی برای هر کلانشهر تدوین و ارائه 
شد. در این راستا مصرف مازوت در نیروگاه های شازند، 
منتظرقائم و شهید منتظری که اثرات قابل ملاحظه ای 
بر آلودگی هوای کلانشهرهای مجاور خود مانند اراک 

داشتند، ممنوع شد. همچنین برای کلانشهرهایی 
مانند تهران و مشهد که منابع متحرک سهم عمده 
انتشار آلاینده ها را دارند، اولویت های متناسب با آنها در 
این خصوص مانند اسقاط ناوگان فرسوده بیان شد. بر 
این اساس، کارگروه های مشترک با سایر دستگاه های 
اجرایی تشکیل شده و موارد با جدیت مورد پیگیری 

قرار گرفته است.
در زمینه تغییر اقلیم نیز انجام موارد مربوط به 
COP29، تدوین برنامه مدیریت تغییر اقلیم کشور 
)بر اساس ماده 22 برنامه هفتم توسعه( و همچنین 
 GCF تدوین برنامه آماده سازی با همکاری با صندوق
و سازمان غذا و داروی ملل متحد )FAO( در دستور 
 ،COP29 کار قرار گرفت. در این راستا در خصوص
با بررسی اسناد حقوقی، جلسات متعددی با حضور 
سایر دستگاه های اجرایی برگزار شد و موضع واحد 
کشور برای حضور منسجم در »کاپ« مورد بررسی قرار 
گرفت. برگزاری جلسات کمیته تخصصی ملی تغییر 
اقلیم با موضوع نحوه تدوین برنامه مدیریت تغییر 
اقلیم، تدوین پیش نویس مصوبه بازار تبادل انتشار، 
 ،MRV نظارت بر اجرای پروژه های تدوین نظام نامه
تدوین حدود مجاز انتشار سامانه های احتراقی 
و تدوین ردپای کربن در نیروگاه ها، پتروشیمی ها 
و کارخانجات سیمان از مهم ترین اقدامات 100 روز 
گذشته در زمینه مدیریت تغییر اقلیم کشور توسط 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم بوده است. همچنین 
در خصوص همکاری های بین المللی در زمینه تغییر 
اقلیم اقداماتی همچون برگزاری کارگاه آموزشی برای 
آشنایی اعضای کمیته فنی تخصصی تغییر اقلیم با 
برنامه سازگاری )NAP( و رویه دریافت حمایت های 
مالی ذیل برنامه آماده سازی، برگزاری جلسات متعدد 
با وزارتخانه ها، پژوهشکده ها و دانشگاه ها، بخش 
خصوصی و تشکل های زیست محیطی و انجمن ها 
برای تدوین پروپوزال برنامه آماده سازی، ثبت پروپوزال 
برنامه آماده سازی NAP در شهریورماه و پاسخ به نظرات 
ارسالی از جانب GCF با همکاری فائو به عنوان شریک 
اجرایی، برگزاری کارگاه آغازین برنامه آماده سازی صندوق 
اقلیم سبز و تدوین برنامه اجرایی فاز دوم و ارائه آن در 

اولین جلسه کمیته راهبری انجام شده است.
بر اساس برنامه های تدوین شده در مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم، اقدامات پایه ای در کشور همچون 
تدوین سیاهه انتشار ملی، به روزرسانی حدود مجاز 
انتشار آلاینده های هوا و حدود معاینه فنی خودروها، 
به روزرسانی آیین نامه اسقاط، افزایش نظارت بر 
خودروهای تولید داخل و وارداتی، گسترش زیرساخت 
پایش آلاینده های هوا با استفاده از فناوری های نوین 
مانند تصاویر ماهواره ای و پیگیری جدی و نظام مند 
اجرای قانون هوای پاک با احیای سامانه آن در دستورکار 
قرار دارد. همچنین در زمینه تغییر اقلیم نیز تدوین 
برنامه ملی مدیریت تغییر اقلیم کشور، ثبت پروپوزال ها 
و انجام پیگیری های لازم برای بهره مندی کشور از 
حمایت های بین المللی و پیاده سازی بازار کربن از 
مهم ترین اولویت های این مرکز به حساب می آید.

مرکز ملی هوا و اقلیم در  100 روز اول دولت چه کرد؟

تدوین برنامه مدیریت 
تغییر اقلیم کشور

یادداشت

احمد طاهری 
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
تخصیص 150 میلیارد تومان برای اطفای حریق 
جنگل را مهم ترین اقدام دولت پزشکیان در 100 
روز گذشته می داند. حسن وحید در گفت و گو 
با »ایران« کمبود وسایل اطفای حریق، بویژه 
تجهیزات فردی از جمله لباس  جنگلبانان و 
نیروهای حفاظتی را از مشکلات منابع طبیعی 
برمی شمرد و می گوید: اعتباراتی که هرساله برای 
خاموش کردن آتش جنگل ها به منابع طبیعی 
داده می شد، به صورت اسناد خزانه بود اما با 
دستور رئیس جمهور امسال اعتبار به صورت نقدی 

به حساب سازمان واریز شد.

ح ساماندهی نیروهای حفاظتی طر
آتش در تابستان به جان جنگل های زاگرسی 
می افتد و در پاییز برای نابودی جنگل های شمال 

نقشه می کشد. کوهستانی و صعب العبور بودن 
جنگل های زاگرس هم به جان باختن داوطلبان، 
مردم عادی، نیروهای نظامی و جنگلبانان منجر 
می شود. »وحید« هم به شهادت و جان باختن دو 
محیطبان لرستانی و کردستانی در آتش سوزی های 
امسال اشاره می کند و از کمبود نیروی جنگلبانی 
می گوید. او از نگارش طرح ساماندهی نیروهای 
حفاظتی منابع طبیعی و ارسال آن در آینده به دولت 
خبر می دهد و می گوید: این طرح انجام می شود 
تا آن تعداد نیروی انسانی که در بخش حفاظت 
مورد نیاز است، تأمین شود. بحث های حفاظت 
مونیتورینگ و دوربینی در سطح منابع طبیعی بسیار 
است. امسال خوشبختانه با تأمین اعتبار، بخشی از 
این دوربین ها خریداری شد و در حال برنامه ریزی 

برای نصب آنها هستیم.
وحید، پرداخت بموقع حقوق نیروهای شرکتی که 
حفاظت و گشت و مراقبت از عرصه های طبیعی را 
برعهده دارنده یکی دیگر از اقدامات دولت می داند 
و می گوید: مجموعه نیروی انسانی ما که بخش 
حفاظت را در جنگل های شمال و خارج از شمال 
به عهده دارد، نیروهای شرکتی هستند که معمولاً 

حقوق آنها با تأخیر پرداخت می شد.

مدیریت پایدار جنگل
او یکی دیگر از مباحثی را که در این دولت روی میز 
تصمیم گیری آمده است، اجرای طرح »مدیریت 
پایدار جنگل« اعلام می کند و می گوید: موضوع این 
است که بعد از اینکه طرح تنفس جنگل اجرا شد، 
باید فاز مطالعات تفصیلی- اجرایی طرح مدیریت 
پایدار انجام می گرفت که تنها در چند نقطه انجام 
شد. الان بر حسب دستوری که داده شده، قرار 
است ظرف 2 سال با همکاری شرکت های مشاور، 
طرح مدیریت پایدار جنگل ها در حوزه شمال را هم 
تهیه کنیم. اعتبار آن تا حدودی تأمین شده و قرار 
شده است، طرح مدیریت)اقتصادی – اجتماعی( 
یک میلیون هکتار از جنگل های شمال را تهیه کنیم 

تا بتوانیم این عرصه را هم مدیریت کنیم.
او در پاسخ به این سؤال که بهره برداری قانونی از 
چوب جنگل های شمال نمی شود اما همچنان 
قاچاق چوب گسترده، هیرکانی را تهدید می کند 
هم می گوید: این هم یکی از مواردی است که 
می توانیم در بحث طرح مدیریت پایدار جنگل 
ببینیم، شمال موضوع های خاص خودش را دارد اما 
حفاظت از آن در آنجا فعال است. ممکن است که 
بحث قاچاق هم وجود داشته باشد و ما منکر این 
مسأله نیستیم. وحید درباره حفاظت از جنگل های 
شمال توسط نیروهای سابق شرکت های بهره بردار 
چوب_ که احتمال قاچاق چوب را بالا می برد_ هم 
می گوید:آن شرکت ها دیگر نیستند. شرکت هایی 
که بهره بردار چوب در حوزه جنگل های شمال 
کشور بودند الان متوقف شده اند. همان موقع 
هم روال به این صورت بود که بخشی از نیروهای 
شرکت های بهره بردار چوب از جنگل حفاظت 
می کردند و ما براساس بیلان  طرح)درآمد-هزینه(، 
حقوق این نیروها را می دادیم. الان درآمد از برداشت 
چوب در شمال کشور نیست و حقوق این نیروها را 
دولت می دهد. آنها، نیروهایی هستند که بین 10 تا 
2۵ سال است که در جنگل های شمال کار می کنند 

اما رابطه استخدامی آنها شرکتی است.
وحید در پاسخ به اینکه چرا دولت مستقیم به این 
نیروها حقوق نمی دهد از پیگیری این موضوع خبر 
می دهد و می گوید: ایده آل این است که چون 
سازمان منابع طبیعی، دستگاه حاکمیتی است، 
بخش حفاظت هم بخش حاکمیتی است، این 
نیروها به صورت رسمی، قراردادی یا به صورت 
پیمانی به استخدام دولت دربیایند. او از پیگیری 

این موضوع در دولت خبر می دهد.

دستیار ویژه برای زاگرس
وحید، انتخاب دستیار ویژه جنگل های زاگرس در 
سازمان برنامه و بودجه دولت پزشکیان را هم یکی 
از گام های بلند دولت می خواند که نشان دهنده 
اهمیت جنگل های زاگرس است. جنگل های 
زاگرس تأمین کننده 40 درصد آب شیرین و تضمین 

کننده امنیت غذایی کشور است.

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

دولت برای خاموش کردن آتش جنگل ها، 150 میلیارد تومان تخصیص داد

فرصت 2 ساله برای 
مدیریت پایدار جنگل


